
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução n.º 141/2016 de 9 de Agosto de 2016

A composição do Conselho de Administração dos hospitais E.P.E.R. da Região encontra-se
prevista no artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, anexo II, do Decreto Legislativo Regional n.º
2/2007/A, de 24 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
22/2015/A, de 18 de setembro;

Considerando que ocorreu a marcação da data de eleições legislativas regionais, no passado
dia 30 de junho e que o mandato do Conselho de Administração do Hospital do Divino Espírito
Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R. findou no passado dia 1 de julho, pelo que, face ao setor em
questão, há a necessidade de garantir que esse órgão tem plenos poderes de administração do
Hospital para prosseguir a atividade essencial de prestação de cuidados de saúde e por
conseguinte proceder à designação dos membros que ora passam a in integrar o Conselho de
Administração do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R. nos termos
previstos no Estatuto do Gestor Público Regional.

Esta nomeação ficará dependente de confirmação pelo Governo Regional nomeado após as
eleições de 16 de outubro nos termos do disposto no n.º 5, do artigo 12.º do Estatuto do Gestor
Público Regional, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 12/2008/A, de 19 de maio, e
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, e pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 19/2014/A, de 30 de outubro.

Assim, nos termos do artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, do anexo II, do Decreto Legislativo
Regional n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 22/2015/A, de 18 de setembro, conjugado com o disposto no n.º 3 do artigo 12.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 12/2008/A, de 19 de maio, alterado e republicado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, e pelo Decreto Legislativo Regional n.º
19/2014/A, de 30 de outubro, o Conselho do Governo resolve:

1- Nomear para o integrar o Conselho de Administração do Hospital do Divino Espírito Santo
de Ponta Delgada E.P.E.R. as seguintes individualidades:

a) Fernando Miguel Pacheco de Melo Mesquita Gabriel, como Presidente;

b) Fernando José Dias Carneiro, como Diretor Clínico;

c) Nadine Pironet, como Enfermeira-Diretora;

d) Cláudia de Almeida Silva Fonseca Macedo, como Vogal;

e) Madalena Arruda da Silva Melo, como Vogal.

2 - As notas curriculares, académicas e profissionais dos nomeados constam do Anexo à
presente Resolução, da qual é parte integrante.

3 - A presente Resolução produz efeitos à data da sua aprovação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Ponta Delgada, em 5 de agosto de 2016. - O
Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.



Anexo

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos: Nome: Fernando Miguel Pacheco de Melo Mesquita Gabriel;

Data de nascimento: 07/02/1968;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Economia pela Universidade Nova de Lisboa, em 1991;

- Curso “Programa Avançado para Executivos – Gestão de Instituições Seguradoras”
ministrado pelo ISCTE;

- Curso “PAGE – Programa Avançado de Gestão para Executivos” ministrado em conjunto
pela Universidade Católica Portuguesa e Universidade dos Açores

III. Experiência Profissional:

- De 1 de julho de 2013 até à presente data exerceu as funções de Presidente do Conselho de
Administração do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R;

- De novembro de 2010 até 30 de junho de 2013 integrou o Gabinete Técnico da Vice -
Presidência do Governo Regional dos Açores. Assessorou a Vice-Presidência na interligação
com o SPER - Sector Público Empresarial Regional;

- Entre 2003 e 2010, foi Diretor Coordenador na Companhia de Seguros Açoreana, S.A.
Responsável pela Direção Financeira;

- De 1996 a 2003, Diretor de Serviços, na Companhia de Seguros Açoreana, S.A..
Responsável pela Direção Administrativa e Financeira;

- Em 1991, ingressou na CSA, no Gabinete de Planeamento Controle e Auditoria; 

- De 1990 a 1991, Arthur Andersen, S.A. (Lisboa);

IV. Outras Informações

- De 2011 até 1 de julho de 2013, Administrador não executivo da Lotaçor, S.A.;

- De 2011 até 1 de julho de 2013, presidente do Conselho Fiscal da EDA, S.A.;

- Técnico Oficial de Contas – Membro 36528 da ATOC;

- Entre 1983 e 1989 Bolseiro da Fundação Calouste Gulbenkian.

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos:

Nome: Fernando José Dias Carneiro;

Data de Nascimento: 08/09/1960;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Medicina pela Faculdade de Medicina de Lisboa em 1984.



III. Experiência Profissional:

-- Realizou o Internato Complementar de ortopedia no Hospital de Ponta Delgada, Hospitais da
Universidade de Coimbra e Hospital Pediátrico de Coimbra;

- Exame final de Internato Complementar de Ortopedia em fevereiro de 1993;

- Assistente Eventual de Ortopedia até outubro de 1995;

- Assistente Hospitalar da Carreira Médica Hospitalar desde outubro de 1995;

- Assistente Graduado com o Grau de Consultor de Ortopedia da Carreira Médica Hospitalar
desde agosto de 1999;

- Assistente Graduado Sénior (antigo Chefe de Serviço) de Ortopedia por Concurso realizado a
31 de março de 2007;

- Diretor do Serviço de Ortopedia do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada desde
fevereiro de 2011;

- Estatística Operatória: cerca de 3600 cirurgias, das quais 1700 com 1º cirurgião;

- Exerceu sempre funções no Hospital de Ponta Delgada, depois denominado Hospital do
Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R.

IV. Formação Profissional:

- Orientador de formação de três Internos do Internato Complementar de Ortopedia do Hospital
do Divino Espirito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R;

- Lecionou durante três anos a cadeira de Ortotraumatologia na Escola Superior de
Enfermagem de Ponta Delgada;

- Fez parte do Corpo Docente da Disciplina de Introdução á à Medicina do 1.º Ano do Ciclo
Básico de Medicina da Universidade dos Açores desde o seu início em 2004 até 2015;

- Treze artigos publicados em Revistas Nacionais, nomeadamente Revista da SPOT, três dos
quais como autor;

- Vinte e dois trabalhos apresentados em Eventos Internacionais dos quais seis como autor;

- Quarenta e cinco trabalhos apresentados em Eventos Nacionais dos quais quinze como
primeiro autor;

- Formador na área de Ortopedia Infantil e Traumatologia em diversos Congressos da SEOI e
SPOT;

- Nomeado Membro de Júri em sete Concursos Médicos, um dos quais o Concurso Nacional
de Habilitação ao Grau de Consultor de Ortopedia da Carreira Médica Hospitalar;

- Frequentou o “Curso de Pós Graduação em Direito da Medicina”, curso de 75 horas pós
laborais que decorreu entre 11 de março e 13 de maio de 2005 e foi ministrado pelos docentes
do Centro de Direito Biomédico da Universidade de Coimbra coordenada pelo Professor Dr.
Guilherme de Oliveira.

V. Outras Informações:

- Elaborou o “projeto de constituição da Ortopedia Infantil” e é desde o ano de 2000
responsável pela Unidade de Ortopedia Infantil do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta
Delgada, E.P.E.R;



- Membro da Comissão Diretiva da Secção para o Estudo da Ortopedia Infantil (SEOI), da
Sociedade Portuguesa de Ortopedia e Traumatologia (SPOT) nos biénios 2003-2004 e
2007-2008;

- Coordenador Nacional da SEOI no biénio 2012-2013;

- Membro das Comissões Organizadoras dos Congressos da SEOI nesses anos, e
Responsável pela Organização de três Congressos no âmbito da Ortopedia e Traumatologia e
Ortopedia Infantil;

- Nomeado no âmbito do Projeto de Acreditação do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta
Delgada, E.P.E.R., para Responsável da Avaliação do Risco Clínico e Membro da Comissão da
Avaliação da Informação Clínica;

- Diretor do Serviço de Urgência do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada,
E.P.E.R., de junho de 2007 a dezembro 2009;

- Membro fundador da SOLP – Sociedade De Ortopedia dos Países de Língua Oficial
Portuguesa e integrou as comissões cientificas das reuniões realizadas no Mindelo em maio de
2010 e Maputo em maio de 2011;

- Membro fundador da SPOP (Sociedade Portuguesa de Ortopedia Pediátrica) e membro da
primeira Direção para o biénio 2016-2017.

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos:

Nome: Nadine Pironet;

Data de Nascimento: 12/09/1959;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Enfermagem, em 1980;

- Especialista em Enfermagem Médico-Cirúrgica, desde 1995.

III. Experiência Profissional:

- De 1981 a 1990 - Experiência em cuidados de saúde hospitalares;

- De 1991 até à presente data - Experiência em cuidados de saúde primários;

- 1995/1996 - Lecionou na Escola Superior de Enfermagem;

- De 1996 a 2005 - Integrou o Conselho de Administração do Centro de Saúde de Vila Franca;

- Desde 2007 até presente data – Enfermeira Supervisora;

- De 1998 a 2011 – Membro dos Órgãos Sociais da Secção Regional dos Açores da Ordem
dos Enfermeiros;

- De 1999 a 2003 - Presidente do Conselho Jurisdicional Secção Regional dos Açores da
Ordem dos Enfermeiros;

- De dezembro de 2012 a junho de 2013 - Integrou o Conselho de Administração da Unidade
de Ilha de São Miguel;



- De 1 de julho de 2013 até à presente data integrou o Conselho de Administração do Hospital
do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, EPER, como Enfermeira-Diretora.

IV. Formação Profissional:

- Em 2006 - Pós graduada em Cuidados Paliativos;

- Em 2009 - Pós graduada em Gestão de Unidades de Saúde;

- Tem liderado vários projetos no âmbito dos Cuidados de Saúde Primários, destacando-se a
implementação, no Centro de Saúde de Ponta Delgada, da Unidade de Cuidados Domiciliários
e da Equipa Multidisciplinar de Tratamento de Feridas e Viabilidade Tecidular. 

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos:

Nome: Cláudia de Almeida Silva Fonseca Macedo;

Data de Nascimento: 10/03/1977;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Economia pela Universidade Nova de Lisboa;

- Curso de Especialização em Administração Hospitalar pela Escola Nacional de Saúde
Pública da Universidade Nova de Lisboa.

III. Experiência Profissional:

- No ano de 2002, iniciou a sua atividade profissional, no Hospital do Divino Espírito Santo de
Ponta Delgada, EPER, como Administradora Hospitalar, nas áreas do Bloco Operatório,
Unidade de Cuidados Intensivos, Serviço de Urgência, Unidade de Diálise e Arquivo Clínico;

- De 2003 até 2008 assumiu funções de Diretora do Serviço de Gestão de Doentes. Para além
de toda a atividade inerente ao cargo, integrou vários grupos de trabalho nas seguintes áreas:
Projeto de Acreditação, Processo de Implementação da Cirurgia Ambulatória, Reorganização
Administrativa do Laboratório de Patologia Clínica;

- De maio de 2008 até junho de 2013 desempenhou o cargo de Administradora Hospitalar dos
Serviços Clínicos da Área Cirúrgica e Imagiologia. No âmbito desta função promoveu a
articulação entre estes Serviços Clínicos e o Conselho de Administração;

- De 1 de julho de 2013 até à presente data integrou o Conselho de Administração do Hospital
do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R., como vogal.

IV. Formação Profissional:

 - No contexto da sua formação académica e desempenho profissional já participou em
diversas conferências e seminários, destacando-se a presença nos Encontros Nacionais da
Economia da Saúde, nas Jornadas de Administração Hospitalar e no Congresso Internacional
“O Hospital”.

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL



I. Dados Biográficos:

Nome: Madalena Arruda da Silva Melo;

Data de Nascimento: 08/09/1974;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Ciências Farmacêuticas, em 1999, pela Faculdade de Farmácia da
Universidade de Lisboa;

 - De 01/2007 a 03/2007 - Pós-Graduação em Cuidados Farmacêuticos.

III. Experiência Profissional:

- De 1 de julho de 2013 até à presente data integrou o Conselho de Administração do Hospital
do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, como vogal;

- 2016 – Auditora Clínica certificada pela OFCONSULTORES;

- 2015 – Leadership in Healthcare Delivery, Nova School of Business and Economics;

- Em 04/2011 – Membro do Grupo de Segurança do Medicamento;

- Em 04/2011 - Membro do Grupo Regional da Via Verde Sépsis;

- Em 01/2010 - Membro da Unidade de Dor do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta
Delgada, E.P.E.R;

- Em 02/2009 - Membro da Comissão de Farmácia e Terapêutica do Hospital do Divino
Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R;

- Em 2008 - Assistente Principal da Carreira Técnica Superior de Saúde (Área de Farmácia),
Serviços Farmacêuticos do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R;

- Entre 2008/2010 - Membro dos Corpos Sociais da Associação Portuguesa de Farmacêuticos
Hospitalares com o cargo de Relator do Conselho Fiscal;

- Em 10/2007 - Membro do Núcleo de Prevenção do VIH/SIDA de Ponta Delgada, Açores;

- Em 06/2007 - Coordenadora do Grupo de Trabalho dos Serviços Farmacêuticos no âmbito
do projeto de Acreditação Internacional CHKS;

- Em 06/2007 - Diretora dos Serviços Farmacêuticos do Hospital do Divino Espírito Santo de
Ponta Delgada, E.P.E.R;

- Em 2006 - Docente de Farmacologia da Escola Superior de Enfermagem de Ponta Delgada;

- Em 2006 - Título de Especialista em Farmácia Hospitalar (Ordem dos Farmacêuticos);

- De 01/2004 a 04/2005 - Técnica Superior de Farmácia, em regime de prestação de serviços,
na Farmácia Vasconcelos Raposo – Capelas;

- De 06/2001 a 06/2003 - Membro do Núcleo Técnico da Unidade de Farmacovigilância dos
Açores / INFARMED;

- De 2001 a 2008 - Docente na Escola de Novas Tecnologias dos Açores (ENTA);

- De 09/1999 a 09/2000 - Técnica Superior de Farmácia, em regime de contrato a termo certo,
na Farmácia Nossa Senhora dos Anjos – Fajã de Baixo;



- Em 08/1999 - Assistente da Carreira Técnica Superior de Saúde (Área de Farmácia),
Serviços Farmacêuticos do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.ER.;

- Entre 1996/1997 - Coadjuvante no ensino prático-laboratorial da disciplina de Fisiologia
Humana na Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa;

- Entre 1995/1998 - Integrada na atividade de Investigação e Desenvolvimento dos Laboratórios
de Fisiologia Experimental e de Biologia Cutânea da Faculdade de Farmácia da Universidade de
Lisboa. 

IV. Formação Profissional:

- Em 09/2001 - Estágio Internacional nos Serviços Farmacêuticos do Hospital Hinchingbrooke,
Cambridgeshire.


